ESTÀDO DÀ PÀRÀIBÀ
PREFTITORÀ MJNICIPÀI DE MOGEIRO

COMISSÃO PERMÀNENTE DE LICITÀÇÂO

cr{Àt{ADÀ íuBlrcÀ No 0000L/2023
PROCESSO ADMINISTRÀTIVO N. CP OOOOl/2023

coNÍB,ÀTo N": 0007 6,/2023-cPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRÀM A PREEEITURÀ MUNICIPÀL DD

MOGBIRO E BRUNO JOSÉ BARBOSÀ LEITE, PÀXA FORNECIMENTO CONEOR!4E

DlSCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NÀ EOR}44 ABÃIXO:

pê1o presente instrumento de contrato, dê um tado Prefeitura Municipal de Mogeiro - Av'
presidente João Pêssoa, 4? - centro - Mogêiro - PB, CNPJ n" 08.866.501/0001-6?, nêstê ato
rêplesentada pelo prefeito Antonio .losé Ferreirar Brasilêiro, Solteiro, Bmpresa!io. residente e

donici.liado na sitio Pintado de cüna, 138 - Àrêa Rural - Mogeiro - PB, CPF n' 840.199.644-91.
Carteir:a dê 1dentidade oo 3360118 SSPPA, doravante simplesmentê CONTRATANTE, e do outro lado
BRUNO lrOSÉ BARBOSÀ LEITE - SITIO CARIATA, S/N - AREÀ RURÀL - ITABIANA - PB, CPF n" 13'1 .651.204-
13, doravante sj.nplesmente CoNTRÀTADO/ decidiram as paltes contratantês assinal o plesente
contrato, o qual sê regerá pelas cIáusulas ê condiÇóes seguintesi

clJíusur.À pRruErRÀ - Dos EUNDÀI,íEN!oS:
Este contrato decorrê da licitação modalidadê Chaaada Púb1icâ n' 00001/2023, processada nos

termos da Lêi Federal n" 8,666, de 21 de Junho de 1993; e tegislaÇáo pertinênte, consideradas
as alterações posteriores das refêrj-das nomas.

CI.i{USI,Í,À SEq'NDÀ . DO OBJEÍO:
O plesentê contrato têm por obieto: AQUISIÇÃO DE

DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURÀL, PÀRÀ ALIMENTAçÃO
DO MUNICÍPIO DA MOGEIRO.

O fornecinento deverá ser executado
instrumento, ploposta apresentada,
licitaÇão modalidâde Chamada Púb1ica
que ficam fazendo partês intêgrantês

rj-gorosamente de acordo com as condiÇôês explessas neste
êspecificaÇóês técnicas correspondêntes, procêsso dê

GÊNERos À],IMENTÍCIOS DA AGRICULTURÀ TÀMILIAR E

ESCOIÀR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSÍNO

T'NIDÀDÉ QUÀNTIDÀDE P.I]NITÀ3ÍO P. T(v!Àl
2.219, 4A

i'-ztg, so'.

oO)./2023 e instruções do contratante, documentos es§es
ente contrato, independente de transcriÇâo.

oposto, é de R$ 2'219,40 (DOIS MIL DUZENTOS E
CIÁUSU,,À TERCEIRA - DO VÀIOR E PREÇOS

O vafor totaf destê contrato, a base
DEZENOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS) .

DI SCRIMINÀÇÀOcóprco
12

cIÁuSULÀ QUINTÀ - DÀ DOTÀÇÃO i

As despêsas correrão Por conta da

ndo o. K9 162 13, l0Po1pa de frutâs de frutas valj'adâs,
controle dê higlene.

CÚÁUSU!À QT'ÀBTÀ - DO RE.A,'U8TÂI|tENTO EM §ENAIDO ESTRITO:
os preços contratados são fj.xos e lrrêajustáveis no prazo de um ano'
Oentro do prazo dê vigência do contrato e mêdiantê solicitaÇão do Contratado, os pleÇos poderão

sofrer reajuste após ô interrêgno de um ano, na mesma proporÇão da variaÇão verificadâ no IPCÀ-

IBGE acumulado, tomando-se poa-bu"a o mês dê aprêsentação da lespêctiva proposta, exclusivâmente
para as ôbrigações iniciadas e concluídas após a ocorrêocia da anualidade'
Nosleajustessubsêquentesaoprimeiro,ointerregnominimodeumanose!ácontadoapartirdos
êfeitos financeiros do último reajuste.
No caso dê atra§o ou náo dj_vuIgaÇã; do lndj-ce de reajustamê to, o contratante pagará ao contratado
a importância calculada pela úitirna variaÇão conhecida, flquidando a diferenÇa coxrespondênte

iao iogo seia divulgado o lrrdj'.. dêfinitivo' Fica o Contratado obrigado a apresentar mêmória de

cálcu]á referentê ao reajustamento de preços do valor remanescente, §êmpre que este ocorrer.
Nas afêrj-Ções fj.nais, o lndlce utilizaào para reajustê será, obrigatoriamentê ' o definitivo'
caso o índice estabêfêcido para reajustamento venha a sêr extinto Ôu de qualquel forma náo possa

maisserutilizado.seráadotado,emsubstituiÇão,oqueVieraserdeterminadopelalêgislaÇão
êntáo êm vigor.
Nâ ausência de prêvisão .l'egaI quanto âo índice substittlto' âs partes elêgerão novo lodicê
oficj.aI, para reajusta&e.tto âo p..ço do valor lêmanescente, po! meio de terno adi'tivo'
O reajuste podêrá ser real'j'zado por apostifarento'

Totel :

seguintê dotaçâo, constante dÔ orÇamento vigente:

f5r,rrrJ -j-. ô. L q;ÍJ'

p

o prêço

Impresso por convidado em 06/06/2024 15:54. Validação: 7E76.A5DF.B86C.F1F2.14E1.AFD8.C63E.7AB5.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57691/23. Data: 27/07/2023 10:12. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

136

136

Recursos Próprios do Município de Mogelro: LE1 MUNICIPAL 384/2A22 02.030-SEC.DE
EDUCACAO, CULTURÀ, ESP. LAZER E TURISMO 02A3A.72.722.2006.2948 - MÀNI]TENÇÃO DA

SEC. EDUCAÇÃO, CULT, ESP, LÂZER E TURISM 3.3.90.30.00.00 MÃTERIÀL DE CONSUMO 599 3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO 5OO 02030.12.3A6.1002.2A12 - MANUT. MERENDÀ ESCOLAR (GEN. ALIM.I,ANCHE E

MERENDA) 3.3.90.30.00.00 MÀTERIAL DE CONSUMO 552 3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRÀTUITA 5OO 3.3.90.30.00.00 MÀTERIÃL DE CONSUMO 569

cr.i{usgÍ,À oITÀvÀ - DÀS OBRIG,AçõES DO COtÍfRÀTÀ}lTE:
a - Efetuar o pâgarnento rêlativo ao fornecimento êfêtivamente rêafizado, de âcordo com as
respectivas cláusulas do prêsente contrato;
b - proporcionar ao Contratado todos os meios nêcêssários para o fiel for:necimênto contratado;
c - Notificar o Contratado sobrê qualquer irregularidadê êncontrada quânto à qualidadê de produto
fornecido, exercendo a mais ampla ê completa fiscalizaÇão, o quê não êxime o -Contratado de suas
rêspoôsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gêstor e Eiscal dêste contrato/ nos têrmôs da
norma vigênte, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua êxêcuÇâo, respectivanente,
pêrmi-tida â contrataÇão de terceiros para assistência e subsídio dê informaÇôês pêrtinentes a

êssas atribuiÇões.

crÁusur"À NoNÀ - DÀs OBRIeÀÇõES DO CONTRÀTÀDO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrlto na Cfáusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melho].ês parâmetros dê qualidadê êstabelecidos para o ramo dê atividade rêl-acionada
ao objeto côntratual, com observância aos prazos êstipufados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaÇões concernentes à legislaÇão fiscaf, civil,
tributária ê trabalhista, bêm comô pôr todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
títu1o, pêrante seus fornecedouês ou terceiros em razão da execuÇão do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuÇão do contrato,
que o rêpresente integralmêntê em todÔs os seus atos,'
d - permitir e facllitar a fiscalizaÇão do Contratante devendo prestar os informes e

êsclàrêcimêntos soli ci Lados;
e - Será responsável pêlos danos câusados dirêtamente ao Contratante ou a tercêiros, dêcorrentês
de sua cufpa ou dolo na execuçâo do contrato, não êxcluindo ou reduzindo essa rêsponsabil idade
a fiscalizaÇâo ou o acompanhamento pelo órgão interessâdo;

o conhecimento ê a devida autorizaÇão expr.ês
g - Manterr durante a vigência do contrato
todas as condiÇões de habilitação e quafifi

f - Não cedêr, transfêrir ou subcontratar, no em partê, o ôbjêto destê instrrJmento, sem

tificativa, unilateralmente pefo Contratante
65 ê será rêscindido, dê Pleno

Lei 8.666/93.
es contratuais, os acrésclmos ou
te fixado no Art. 65, § 1' da Lei

êstabelecido, salvo as suprêssões

tratante;
tibilidade com as obrigaÇões assumidas,

ôu por acordo entrê âs partês, noa casos previstos nÔ Àrl'
direito, confofite o disposto nos Arts. '7'7, '78 e 79, todos dâ
o contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiçõ
supressôês que sê fizêrêm nas compra6, até o respectivÔ limi

s no respêctivo processo licitâtór,io,
rê que sol icitado,apresentando ao contratante os dÔcumentos ne

crÁusuÍ,À DÉcrMÀ - DÀ Ar,rERÀÇÂo E REscrsÀo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida j us

8.666/93. Nenhr.m acréscimo ou supressão poderá êxceder o limite
resultant.es de acordo celebrado entre os contratantes.

CIÁUSUI,À DÉCI!,ÍÀ PRIMBÍRÀ - DO RECEBN'ENTO:
Executado o prêsênte contrato e observadas as condiÇões dê adimplêmento das obri-gaÇôês pactuâdas,
os procedimentos ê prazos para recêber o sêu objeto pefo contratantê obedecerão, conforme o

caso, às disposiÇÕes dos Àrts. '13 a'76, da Lei 8.666,/93-

clÁUsuúÀ DÉCI}íÀ SEGI,NDÀ - DÀS PENÀAIDÀDES I

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigaÇÕes assumidas e plecêitos 1êgais, sujêitará o

contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes pênalidadês previstas nos Ãrts. 86 ê 87 da

Lei 8-666/93r a - advertência; b - muftê de mola de 0,5t (zero vlrgula cinco por cênto) apllcada
sobre ô valor do contrato por dia de atraso nâ entrega, no inicio ou na execução do objêto ora
contratado; c - multa de lOE (dez por cento) sobrê o valor contlâtado pela inêxecução total ou

parcial do contrato; d suspen§ão temporária de partlcipar em licitaÇão e impêdimento de

àontratar com a Administração, por prazo dê até 02 (dois) anos; ê - dêclaraÇão de inidoneidade
para licitar ou contratar cám a administração públicâ enquanto perdurarêm os motivos
àeterrninantes da puniÇão ou até que seja promovida sua rêabilitação perante a própria autoridade

/br.nrn» J^:t-a. f\' LIL/'-

c
c

ãdo
em

açâo ê

cúUsu.À sExTÀ - DO PÀGÀMENTO:

O pagamento sêrá efetuado mêdiante processo regufar e eÍn obsêrvância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da sequinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados
do periodo de adj mpl emenEo.

CIÁUSULÀ SÉTN'À - DO PB,ÀZO E DÀ VIGÊNCIÀ:
O prazo máximo de entrêgâ do objeto ôrâ contratado, quê admite prorrogaÇão nas condiÇÔês ê

hipótêses previstâs no Art. 5?, da Lei 8.666/93, êstá abaixo indicado ê será considerado da
emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será detêrminada: até o final do exercicio financeiro de 2423,
considerada da data de sua assinatura.

Impresso por convidado em 06/06/2024 15:54. Validação: 7E76.A5DF.B86C.F1F2.14E1.AFD8.C63E.7AB5.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57691/23. Data: 27/07/2023 10:12. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

137

137

que aplicou a penalidade; f - s imultaneamente, qualquê, das penalidadês cabiveis fundamêntadas
na Lei 8.666193.
Se o valor da multa ou indênização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após â comunicâçâo
ao Contratado, sêrá automaticamente dêscontado da primeira parcela do pagamênto a que o
Contratado vier a fazer. jus, acrescido de juros moratórios de 18 (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado judicialmênte.

crÁusuÍ,À DÉcÍr'íÀ TERCETRà - DÀ coMpElrsÀçÃo FÍNÀNCErRA:
Nos casos de eventuais atrasos dê pagamênto nos termos deste lnstrunento, e desde que o Contratado
não tenha concorrido dê alguma forma para o atraso, sêrá admi-tida a compensaçâo financêira,
devida desde a data.limite fixada para o pagamento âté a data correspondente ao êfetivo paqamento
da parcela. Os êncargos moratórios devidos em razão do atraso no paqanento 5eráo cafculados com
utilizaÇão dâ sêguinte fórmu1a: EM = N x VP " I, ondê: EM: encargos molatólios; N: número de
dias entre a data previstâ para o pagamento e a do efêtivo pagamento; VP = vafor da parcêI4 a
ser paga; e f: indice de compensaÇão flnanceira, assim apurado: I: (TX + 100) 'i- 365, sendo TX

= percentual do IPCA IBGE acumulado no§ últimos doze meses ou, na sua falta, um novo indicê
adotado pê1o coverno Eederal que o substitua. Na hipótese do referido índicê êstabel-êcido para
a compênsação financeira venha a ser extinto ou de quatquer forma não possa mais ser utilizado,
será êdotado, em substituiÇão, o que vier a ser dêterminado pefa legislaÇãô entâo em vigor.

cúusu!À DÉcrMÀ euÀRrÀ - Do FoRo:
para dirimir as quêstões decorrentes dêstê contrato, as partês ê1êgêm o Forô da Comarca de
Itabai-ana.

E, por estarem de p]êno acordo, foi lavrado o
assinado pelas partes e por duas têstemunhas.

TESTEMUNHAS

presente contrato en 02(duas) vias7 o qual vai

gêrro PB, 29 de Junho de 2023

ONTRÂTÀN

IRÀ
PI
840 -91

RÀTADO

oM.'g9 8 4-,11

&1,;** 4 -e,il^ fà^ffiú
\(,0 .rq' 8)q -34 BRUNO JO BÀRBOSÀ LEITE

PELO

Impresso por convidado em 06/06/2024 15:54. Validação: 7E76.A5DF.B86C.F1F2.14E1.AFD8.C63E.7AB5.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57691/23. Data: 27/07/2023 10:12. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

138

138